
Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - Tel. (+39) 06-665431  

website: www.universitaeuropeadiroma.it 
  

 

         Decreto rettorale n. 120/24 

 
 
 

OGGETTO: Bando per l’accesso ai percorsi di formazione iniziale dei docenti delle 

scuole secondarie di primo e secondo grado, ai sensi del Decreto del Presidente 

del Consiglio dei ministri del 4 agosto 2023, a.a. 2023/2024. POSTI RESIDUI 

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19, recante 

“Regolamento recante disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di 

concorso a cattedre e a posti di insegnamento, a norma dell’articolo 64, comma 4, lettera 

a), del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 

agosto 2008, n. 133”;  

 

VISTO il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, “Riordino, adeguamento e 

semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella 

scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della 

professione, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 

2015, n. 107”, e, in particolare, gli articoli 2-bis, 2-ter, 13 e 18-bis;  

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 9 maggio 2017, 

n. 259, concernente la revisione e l’aggiornamento della tipologia delle classi di concorso 

per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo 

grado previste dal Decreto del Presidente della Repubblica n. 19/2016;  

  

VISTE le  “Linee guida per la valutazione dei requisiti di accreditamento iniziale dei percorsi 

di formazione degli insegnanti per gli anni accademici 2023/24 e 2024/25”, approvate dal 

Consiglio Direttivo dell’Agenzia Nazionale di Valutazione del sistema Universitario e della 

Ricerca, con delibera n. 231 del 26 settembre 2023;  

 

VISTA la nota del Ministero dell'Università e della Ricerca del 17 ottobre 2023, n. 19087, 

contenente le indicazioni operative sulle procedure di accreditamento iniziale e periodico 

dei percorsi di formazione insegnanti per l’a.a. 2023/2024;  

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 7 febbraio 2024, 

n. 388 di accreditamento iniziale dei percorsi di formazione iniziale dei docenti presentati 

dalla Università Europea di Roma; 

 

VISTO il d.P.C.M. 4 agosto 2023 recante “Definizione del percorso universitario e 

accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo 

grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza”; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 620 del 22 aprile 2024, 

recante la disciplina della “Riserva dei posti per i percorsi di formazione iniziale dei docenti 

A.A. 2023/2024” e il relativo Allegato A; 

 



Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - Tel. (+39) 06-665431  

website: www.universitaeuropeadiroma.it 
  

 

VISTO il Decreto n. 621 del 22 aprile 2024, concernente l’avvio dei percorsi universitari ed 

accademici di formazione iniziale e abilitazione dei docenti di posto comune, compresi gli 

insegnanti tecnico- pratici, delle scuole secondarie di primo e secondo grado per l’anno 

accademico 2023/2024, nonché l’autorizzazione dei posti per i percorsi accreditati presso 

ciascuna istituzione universitaria o accademica capofila, e i relitivi Allegati A e B;  

 

VISTA la nota del Ministero dell'Università e della Ricerca n. 9171 del 14 maggio 2024 

“Indicazioni operative sulle procedure di attivazione dei percorsi di formazione insegnanti 

a.a. 2023/2024 e 2024/2025”;  

 

VISTO lo Statuto dell’Università Europea di Roma emanato con DR 33/18 del 26 aprile 2018, 

pubblicato nel Supplemento Ordinario della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 

112 del 16 maggio 2018; VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo dell’Università Europea 

di Roma, emanato con D.R. n. 37/20 del 18 marzo 2020;  

 

VISTO l’Accordo tra l’Università Europea di Roma, l’Università Telematica Universitas 

Mercatorum e l’Università Telematica San Raffaele Roma s.r.l., sottoscritto in data 26 

ottobre 2023, relativo all’attivazione di un Teaching and Learning Center (“TLC”) destinato 

alla promozione, progettazione e realizzazione di attività di formazione e ricerca per la 

qualificazione della didattica universitaria e educativa; di attività per la formazione di 

docenti di ogni ordine e grado; di attività miranti al miglioramento delle competenze digitali 

per l’insegnamento e alla formazione continua degli insegnanti di ogni ordine e grado, 

nonché del personale del sistema educativo anche attraverso l’attivazione di master e altri 

corsi di perfezionamento e alta formazione;  

 

CONSIDERATO che l’Università Europea di Roma, l’Università Telematica Universitas 

Mercatorum e l’Università Telematica San Raffaele Roma s.r.l., nell’ambito delle attività 

del Teaching Learning Center hanno deliberato di attivare, per l’A.A. 2023-2024, percorsi 

di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado – 60 

CFU 

 

CONSIDERATO che la sede amministrativa delle attività del TLC è stabilita presso l’Università 

Europea di Roma;  

 

RITENUTO, quindi, di dover procedere all'emanazione del Bando per l’ammissione ai Percorsi 

di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado – 60 

CFU 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Oggetto 

 

1. Il presente decreto detta le disposizioni concernenti l’avvio dei percorsi universitari e 

accademici di formazione iniziale e di abilitazione dei docenti di posto comune delle scuole 

secondarie di primo e secondo grado per l’a.a. 2023/2024 accreditati con il decreto n. 

621/2024, limitatamente ai posti residui non coperti con la procedura bandita in data   

 

 

Art. 2 

Tipologie di percorsi 

 

Per ogni classe di concorso accreditata, verranno attivati per l’a.a. 2023/2024 i seguenti 

percorsi: 



Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - Tel. (+39) 06-665431  

website: www.universitaeuropeadiroma.it 
  

 

a) percorso universitario abilitante di formazione iniziale di 60 CFU ai sensi 

dell’art. 2-bis del D.lgs. 59/2017 e dell’art. 7, comma 2, del D.P.C.M. del 4 agosto 

2023 (da ora in poi denominato “Allegato 1”);  

b) percorso universitario abilitante di formazione iniziale di 30 CFU ai sensi 

dell’art. 2-ter, comma 4-bis, e dell’art. 13, comma 2, del D.lgs. 59/2017 e all’art. 

7, comma 6, del D.P.C.M. del 4 agosto 2023, ovvero destinato a coloro che hanno 

svolto servizio presso le istituzioni scolastiche statali o presso le scuole paritarie 

per almeno tre anni, anche non continuativi, di cui almeno uno nella specifica classe 

di concorso per la quale scelgono di conseguire l'abilitazione, nei cinque anni 

precedenti, e a coloro che hanno sostenuto la prova concorsuale relativa alla 

procedura straordinaria di cui all'art. 59, comma 9-bis, del D.L. 73/2021 (da ora in 

poi denominato “Allegato 2”); 

c) percorso universitario di formazione iniziale di 30 CFU ai sensi dell’art. 18-

bis, comma 3, primo periodo, del D.lgs. 59/2017 n. 59 del 2017 e dell’art. 14, 

comma 2, del D.P.C.M. del 4 agosto 2023 (da ora in poi denominato “Allegato 3”); 

 

 

Art. 3 

Iscrizione e classi di concorso 

 

1. Sono aperte le iscrizioni, per l’A.A. 2023/2024, ai percorsi di formazione iniziale dei 

docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado  per le seguenti classi di 

concorso:  

 

 

 

Classe Posti autorizzati Posti ancora disponibili messi a 

bando 

A22 500 324 

A26 108 34 

A27 115 65 

A28 143 84 

A60 154 43 

 

 

2. La misura del 45% dei posti autorizzati per ogni percorso formativo da 60 CFU/CFA 

accreditato è riservata a favore di coloro che hanno svolto servizio presso le istituzioni 

scolastiche statali o presso le scuole paritarie per almeno tre anni, anche non continuativi, 

di cui almeno uno nella specifica classe di concorso per la quale scelgono di conseguire 

l’abilitazione nei cinque anni precedenti e coloro che hanno sostenuto la prova concorsuale 

relativa alla procedura straordinaria di cui all’art. 59, comma 9-bis, del decreto legge 25 

maggio 2021, n.73  e chiedono di partecipare al percorso 30 CFU (Allegato 2). La misura 

del 5%, della riserva del 45% sopra indicata, è destinata ai titolari di contratti di docenza 

nell’ambito di percorsi di istruzione e formazione professionale delle Regioni, i quali 

partecipano ai percorsi universitari e accademici di formazione iniziale e abilitazione di 60 

CFU/CFA ai sensi dell’art. 2, comma 1, del D.M. del M.U.R. n. 620 del 22 aprile 2024. 



Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - Tel. (+39) 06-665431  

website: www.universitaeuropeadiroma.it 
  

 

3. Qualora le domande presentate dai candidati destinatari della quota di riserva del 5 per 

cento fossero inferiori al numero di posti riservati, i posti residui sono resi disponibili sulla 

riserva complessiva del 45%. 

4. I percorsi di cui al primo comma sono corsi universitari a frequenza obbligatoria. Per 

l’accesso alla prova finale, ai sensi dell’art. 2, comma 2, del D.L. del 13 aprile 2017 n. 59 

e dell’art. 7, comma 7, del D.P.C.M. del 4 agosto 2023, è necessaria una percentuale 

minima di presenze alle attività formative pari al 70% per ogni attività formativa.  

 

 

Articolo 4 

Requisiti di ammissione 

 

1. L’offerta formativa dei percorsi universitari di formazione iniziale e di abilitazione dei 

docenti erogata dalle università è indirizzata ai soggetti in possesso dei titoli appresso 

indicati: 

a) percorso universitario abilitante di formazione iniziale di 60 CFU/CFA ai sensi dell’art. 

2-bis del decreto legislativo n. 59 del 2017 e all’art. 7, comma 2, del D.P.C.M. del 4 agosto 

2023 (Allegato 1): 

· Laurea (Vecchio Ordinamento, Specialistica o Magistrale o titolo equipollente o 

equiparato); 

· studenti iscritti ad un Corso di Laurea Magistrale; 

· studenti iscritti ad un Corso Laurea Magistrale a Ciclo unico che abbiano già 

conseguito almeno 180 crediti entro il termine di scadenza per la presentazione 

della domanda di iscrizione al percorso PF60; 

 

b) percorso universitario abilitante di formazione iniziale di 30 CFU/CFA ai sensi dell’art. 

2-ter, comma 4-bis, e dell’art. 13, comma 2, del decreto legislativo n. 59 del 2017 e 

dell’art. 7, comma 6, del D.P.C.M. del 4 agosto 2023 (Allegato 2): 

 

· rivolto a coloro che hanno svolto servizio presso le istituzioni scolastiche statali o 

presso le scuole paritarie per almeno 3 anni, anche non continuativi, di cui almeno 

uno nella specifica classe di concorso per la quale scelgono di conseguire 

l’abilitazione, nei cinque anni precedenti, valutati ai sensi dell’art. 11, comma 4, 

della legge 3 maggio 1999, n. 124, nonché coloro che hanno sostenuto la prova 

concorsuale relativa alla procedura straordinaria di cui all’art. 59, comma 9 bis, del 

D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 

2021, n. 106; 

 

c) percorso universitario di formazione iniziale di 30 CFU/CFA ai sensi dell’art. 18-bis, 

comma 3, primo periodo del decreto legislativo n. 59 del 2017 e dell’art. 14, comma 2, del 

D.P.C.M. del 4 agosto 2023 (Allegato 3): 

 

· Laurea (Vecchio Ordinamento, Specialistica o Magistrale o titolo equipollente o 

equiparato); 

· studenti iscritti ad un Corso di Laurea Magistrale; 

· studenti iscritti ad un Corso Laurea Magistrale a Ciclo unico che abbiano già 

conseguito almeno 180 crediti entro il termine di scadenza per la presentazione 

della domanda di iscrizione al percorso PF60. 



Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - Tel. (+39) 06-665431  

website: www.universitaeuropeadiroma.it 
  

 

2. I candidati devono verificare in autonomia di possedere il titolo di accesso alla classe di 

concorso per la quale concorrono e dichiararne il possesso. Se, per il titolo dichiarato, sono 

richiesti particolari esami e/o diploma/i per l’accesso alla classe di concorso oggetto della 

domanda di ammissione, ai sensi della Tabella A del D.P.R. 19/2016, come 

integrata/aggiornata dalla Tabella A del D.M. del M.I.U.R. n. 259/2017, dal D.M. del M.I.M. 

di concerto con il M.U.R. del 20 novembre 2023 e dal D.M. del M.I.M. di concerto con il 

M.U.R. del 22 dicembre 2023, dovranno essere inserititi nell’apposto spazio (“titoli 

accademici”) TUTTI I CFU/CFA/annualità e/o diplomi conseguiti NEL CORSO DELLA INTERA 

CARRIERA (LAUREA, LAUREA MAGISTRALE, CORSI SINGOLI, ECC.) al fine di dimostrare 

la coerenza del titolo di accesso con la classe di concorso. 

3. L’Università potrà adottare in qualsiasi momento provvedimenti di esclusione o 

decadenza nei confronti di coloro i cui titoli non risultassero validi alla verifica o comunque 

non in possesso dei requisiti di accesso al corso.  

4. In nessun caso l’Università sarà tenuta alla restituzione delle somme versate dal 

candidato.  

 

 

Articolo 5 

Modalità di ammissione 

 

1. Criteri di ammissione domanda Allegato 1 

a. Laddove, per una determinata classe di concorso relativa al percorso universitario 

abilitante di formazione iniziale di 60 CFU/CFA ai sensi dell’art. 2-bis del D.lgs. 59/2017 e 

all’art. 7, comma 2, del D.P.C.M. del 4 agosto 2023 (Allegato 1), il numero di domande di 

ammissione dovesse risultare inferiore al numero di posti autorizzati, al netto delle riserve, 

tutti i candidati in possesso dei requisiti di accesso saranno inseriti di diritto nella 

graduatoria degli ammessi. 

b. Laddove il numero delle domande di ammissione eccedesse il numero di posti autorizzati 

dal Ministero, al netto delle riserve, la programmazione degli accessi verrà effettuata sulla 

base della valutazione dei titoli di cui all’All. B del D.M. del M.U.R. n. 621/2024. 

c. Per quanto riguarda la quota di riserva del 5% della quota del 45% individuata all’art. 

2, comma 1 del , D.M. del M.U.R. n. 620/2024, qualora le domande di ammissione dei 

candidati beneficiari della riserva eccedano i posti riservati, i criteri per l’accesso sono 

quelli indicati nell’All. A del D.M. del M.U.R. n. 620/2024. 

2. Criteri di ammissione domanda Allegato 2 

a. Laddove, per una determinata classe di concorso relativa al percorso universitario 

abilitante di formazione iniziale di 30 CFU ai sensi dell’art. 2-ter, comma 4-bis, e dell’art. 

13, comma 2, del D.lgs. 59/2017 e all’art. 7, comma 6, del D.P.C.M. del 4 agosto 2023, 

ovvero destinato a coloro che hanno svolto servizio presso le istituzioni scolastiche statali 

o presso le scuole paritarie per almeno tre anni, anche non continuativi, di cui almeno uno 

nella specifica classe di concorso per la quale scelgono di conseguire l'abilitazione, nei 

cinque anni precedenti, e a coloro che hanno sostenuto la prova concorsuale relativa alla 

procedura straordinaria di cui all'art. 59, comma 9-bis, del D.L. 73/2021 (Allegato 2), il 

numero di domande di ammissione risultasse inferiore al numero di posti riservati, al netto 

della ulteriore riserva del 5%, tutti i candidati in possesso dei requisiti di accesso verranno 

inseriti di diritto nella graduatoria degli ammessi. 

b. Laddove il numero delle domande di ammissione eccedesse il numero di posti riservati, 

al netto della ulteriore riserva del 5%, la programmazione degli accessi verrà effettuata 

sulla base della valutazione dei titoli di cui all’All. A del D.M. del M.U.R. n. 620/2024. 



Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - Tel. (+39) 06-665431  

website: www.universitaeuropeadiroma.it 
  

 

 

3. Criteri di ammissione domanda Allegato 3 

a. Laddove, per una determinata classe di concorso relativa al percorso universitario di 

formazione iniziale di 30 CFU ai sensi dell’art. 18-bis, comma 3, primo periodo del D.lgs. 

59/2017 n. 59 del 2017 e dell’art. 14, comma 2, del D.P.C.M. del 4 agosto 2023 (Allegato 

3), il numero di domande di ammissione risultasse inferiore al numero di posti autorizzati, 

tutti i candidati in possesso dei requisiti di accesso saranno inseriti di diritto nella 

graduatoria degli ammessi. 

b. Laddove il numero delle domande di ammissione eccedesse il numero di posti autorizzati 

dal Ministero, la programmazione degli accessi verrà effettuata sulla base della valutazione 

dei titoli di cui all’All. B del D.M. del M.U.R. n. 621/2024. 

 

4. Nel caso in cui, dopo l’assegnazione dei punteggi, per le domande di cui ai punti 

precedenti ci siano candidati a pari merito, prevarrà il più giovane di età. 

 

 

 

Art. 6 

Modalità di presentazione della domanda di iscrizione 

 

1. La presentazione della domanda di ammissione alle preselezioni attraverso la relativa 

procedura di iscrizione on line dovrà essere perfezionata entro e non oltre il 10 agosto 

2024 ore 23:59 a partire dalle ore 18:00 del 8 luglio 2024.  

2. Oltre tale termine, non sarà più consentito presentare alcuna domanda/documentazione 

o produrre eventuali integrazioni. È responsabilità dei candidati verificare la corretta 

conclusione delle procedure, ivi inclusa la trasmissione del modulo attestante il possesso 

dei titoli di cui si chiede la valutazione. 

3. In particolare, il candidato dovrà:  

A. Effettuare l’iscrizione sul sistema Esse3 al seguente link 

https://unier.esse3.cineca.it/Home.do cliccando su Menu per accedere alla registrazione; 

(tale procedura NON completa l’iscrizione) 

B. Compilare l’allegato al presente bando - scaricabile al link https://urly.it/3ahhs  - 

in cui il candidato dovrà indicare classe di concorso, titolo di accesso alla classe di concorso 

indicata, percorso per il quale si chiede l’iscrizione, ed eventuali titoli valutabili ai fini 

dell’ammissione sia per la quota di riserva (D.M. 620/2024, Allegato 2 al bando), sia per 

la formazione della graduatoria della restante quota (D.M. 621/2024, Allegato 3 al bando) 

avendo cura di specificare i titoli valutabili ai sensi dell’All. A del D.M. del M.U.R. n. 

620/2024 e dell’All. B del D.M. del M.U.R. n. 621/2024. Saranno valutati solo i titoli 

correttamente indicati dai candidati secondo le previsioni contenute negli allegati 

menzionati.  

C. L’ALLEGATO, DEBITAMENTE COMPILATO E CORREDATO DELLA 

DOCUMENTAZIONE RICHIESTA, DOVRA’ ESSERE TRASMESSO ENTRO E NON 

OLTRE LA DATA DI SCADENZA DEL BANDO, A MEZZO PEC, ESCLUSIVAMENTE IN 

FORMATO PDF, A UNO DEI SEGUENTI INDIRIZZI, DA INDIVIDUARSI A CURA DEL 

CANDIDATO IN BASE AL PERCORSO PER IL QUALE CHIEDE L’ISCRIZIONE: 

 

per il percorso universitario abilitante di formazione iniziale di 60 CFU ai sensi dell’art. 2-

bis del D.lgs. 59/2017 e dell’art. 7, comma 2, del D.P.C.M. del 4 agosto 2023 (“Allegato 

1”) 

https://urly.it/3ahhs


Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - Tel. (+39) 06-665431  

website: www.universitaeuropeadiroma.it 
  

 

UTILIZZARE ESCLUSIVAMENTE LA SEGUENTE PEC: 

60cfuipotesi1@pec.it 

  

per il percorso universitario abilitante di formazione iniziale di 30 CFU ai sensi dell’art. 2-

ter, comma 4-bis, e dell’art. 13, comma 2, del D.lgs. 59/2017 e all’art. 7, comma 6, del 

D.P.C.M. del 4 agosto 2023, ovvero destinato a coloro che hanno svolto servizio presso le 

istituzioni scolastiche statali o presso le scuole paritarie per almeno tre anni, anche non 

continuativi, di cui almeno uno nella specifica classe di concorso per la quale scelgono di 

conseguire l'abilitazione, nei cinque anni precedenti, e a coloro che hanno sostenuto la 

prova concorsuale relativa alla procedura straordinaria di cui all'art. 59, comma 9-bis, del 

D.L. 73/2021 (“Allegato 2”); 

UTILIZZARE ESCLUSIVAMENTE LA SEGUENTE PEC: 

30cfuipotesi2@pec.it 

 

per il percorso universitario di formazione iniziale di 30 CFU ai sensi dell’art. 18-bis, comma 

3, primo periodo, del D.lgs. 59/2017 n. 59 del 2017 e dell’art. 14, comma 2, del D.P.C.M. 

del 4 agosto 2023 (“Allegato 3”); 

UTILIZZARE ESCLUSIVAMENTE LA SEGUENTE PEC: 

30cfuipotesi3@pec.it 

 

L’amministrazione non risponde dei mancati invii dovuti a errori di digitazione degli 

indirizzi, né per gli invii tardivi. Il mancato invio nel termine indicato dell’allegato e della 

documentazione richiesta comporterà l’impossibilità di procedere alla valutazione dei titoli 

per i candidati  

 

 

Art. 7 

Titoli esteri 

 

1. I candidati in possesso di un titolo di studio conseguito all’estero devono presentare la 

domanda di ammissione nel rispetto dei termini e delle modalità previsti dal bando. 

2. I candidati in possesso di un titolo di studio conseguito all’estero devono allegare, in 

fase di perfezionamento della domanda di ammissione, un titolo accademico equiparabile 

per durata e contenuto a uno dei titoli indicati all’art. 4. 

3. Il titolo deve essere tradotto e accompagnato da conferma di autenticità e da 

dichiarazione di valore o altra documentazione relativa al suo valore. 

4. Nel caso in cui non siano disponibili i documenti entro la scadenza del presente bando, 

sarà necessario allegare il certificato di laurea con l’elenco degli esami sostenuti, corredato 

da traduzione in lingua italiana asseverata. 

5. La documentazione suindicata dovrà essere, in ogni caso, presentata al momento della 

eventuale immatricolazione secondo il termine fissato dal presente bando. 

6. La valutazione del titolo, ai soli fini dell'ammissione, è a cura della commissione 

esaminatrice, che sarà nominata dal Teaching and Learning Center (d’ora in avanti “TLC”), 

struttura di riferimento del corso, ai sensi dell’art. 9, comma 5, del D.P.C.M. del 4 agosto 

2023. Il controllo formale del titolo verrà fatto all’atto dell’immatricolazione, a seguito della 

presentazione in originale di tutta la documentazione richiesta. 

mailto:60cfuipotesi1@pec.it
mailto:30cfuipotesi2@pec.it
mailto:30cfuipotesi3@pec.it


Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - Tel. (+39) 06-665431  

website: www.universitaeuropeadiroma.it 
  

 

7. I candidati con cittadinanza non-UE residenti in Italia possono partecipare se in possesso 

di uno dei titoli di soggiorno. Il titolo di soggiorno deve essere posseduto alla scadenza del 

presente bando. 

 

 

Art. 8 

Graduatorie di ammissione al corso 

 

1. La graduatoria sarà comunicata sul sito di Ateneo per ogni classe di concorso, tenendo 

conto del punteggio complessivo conseguito da ogni candidato/a. 

TALE PUBBLICAZIONE HA VALORE DI NOTIFICA. NON SARANNO INVIATE 

COMUNICAZIONI PERSONALI, NÉ SARANNO DATE INFORMAZIONI TELEFONICHE 

IN MERITO ALLA GRADUATORIA. 

 

 

Art. 9 

Immatricolazioni 

 

1.  I candidati collocati in posizione utile in graduatoria dovranno iscriversi dall’8 luglio 

2024 alle ore 15:00 al 10 agosto 2024 alle ore 23:59 seguendo le indicazioni che 

saranno pubblicate sul sito di Ateneo. 

2. Decorso il termine perentorio fissato per il 10 agosto 2024 alle ore 23:59 si 

provvederà allo scorrimento delle graduatorie per la copertura dei posti eventualmente 

rimasti scoperti secondo i criteri indicati nei D.M. sopra menzionati.  

3. La immatricolazione si considera valida solo a seguito del perfezionamento del 

pagamento della prima rata nel termine e secondo le modalità appresso indicate. 

4. La tassa di iscrizione al percorso di cui al presente bando ai sensi dell’art. 12, comma 

3, DPCM 4 agosto 2023 è fissata come segue:  

 

Tipologia di 

percorso 
Titolo di accesso Retta 

Contributo prova 

finale 

60 CFU 

 

Allegato 1 

LAUREATI 

2.500 euro [*] 

3 rate da 600 euro 

cadauna; 

1 rata (l’ultima) da 

700 euro 
150 euro 

LAUREANDI 

2.000 euro [*] 

4 rate da 500 euro 

cadauna 

30 CFU 

 

Allegato 2 

LAUREATI 1.500 euro [*] 

3 rate da 500 euro 

cadauna 

150 euro 
LAUREANDI 

30 CFU 

 

Allegato 3 

LAUREATI 

1.500 euro [*] 

3 rate da 500 euro 

cadauna 

Non è prevista una 

prova finale, ma la 

sola certificazione 

dei 30 CFU/CFA 

acquisiti 

 
LAUREANDI 

1500 euro [*] 

3 rate da 500 euro 

cadauna 

 

[*] I contributi versati non saranno in nessun caso rimborsati da parte dell’Ateneo. 

 

Scadenze per i pagamenti: 



Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - Tel. (+39) 06-665431  

website: www.universitaeuropeadiroma.it 
  

 

 

Tipologia di contributo Scadenza 

Iª rata all’atto dell’immatricolazione 10/09/2024 

  

IIª rata 30/09/2024 

IIIª rata 15/10/2024 

IVª rata 15/10/2024 solo per il percorso Allegato 1 

Contributo prova finale Entro il 15 novembre 2024 

 

 

Art. 10 

Rinuncia e recesso 

 

1. Il candidato che, avendone titolo, intenda rinunciare all’immatricolazione dovrà 

comunicarlo tramite email all’indirizzo rinuncia@unier.it.  

2. In ogni caso, il mancato pagamento della quota di iscrizione entro il termine previsto 

per l’immatricolazione comporta la rinuncia tacita all’immatricolazione, indipendentemente 

dalle motivazioni addotte. 

3. I candidati hanno facoltà di esercitare il diritto di accesso agli atti del procedimento 

secondo la normativa vigente. 

 

 

Articolo 11 

Commissione esaminatrice e Responsabile del procedimento 

 

1.  La Commissione preposta all’esame e valutazione dei titoli di ammissione e valutabili 

sarà nominata con successivo decreto che sarà pubblicato sul sito di Ateneo. 

2. Ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, 

responsabile del procedimento di cui al presente bando è la dott.ssa Emanuela Murro, e-

mail emanuela.murro@unier.it, tel.  

06.66543845. 

 

Articolo 12 

Trattamento dei dati personali 

 

1. I dati personali richiesti ai candidati sono necessari ai fini della partecipazione al 

presente bando e saranno trattati dall’Università, in qualità di titolare del trattamento, e 

dal CINECA, in qualità di responsabile ex art. 28 del Regolamento (UE) n. 2016/679, in 

ossequio ai principi declinati dall’art. 5 del Regolamento, nei termini di cui all’informativa 

allegata al presente bando (Allegato privacy - https://urly.it/3ahhd -).  

2. Il conferimento dei dati personali è obbligatorio ai fini dell’iscrizione al corso e, ove 

richiesto dal candidato, per la valutazione dei requisiti di partecipazione; pertanto, il rifiuto 

al conferimento dei dati non consentirà l’iscrizione.  

 

 

Articolo 13 

Dichiarazioni e Autocertificazioni 

 

1. Tutte le dichiarazioni, ai fini dell’iscrizione al corso, possono essere rese utilizzando il 

modulo messo a disposizione dell’ateneo, allegato al presente bando, compilato in ogni 

sua parte, e per ciascuna carriera. Tali dichiarazioni cadono nell’ambito di applicazione del 

mailto:emanuela.murro@unier.it
https://urly.it/3ahhd


Università Europea di Roma 
Via degli Aldobrandeschi, 190 - 00163 Roma (Italia) - Tel. (+39) 06-665431  

website: www.universitaeuropeadiroma.it 
  

 

D.P.R. n. 445/2000 e successive modificazioni ed integrazioni. Le dichiarazioni mendaci e 

false sono punibili ai sensi del Codice penale e delle leggi speciali in materia.  

2. Tutti i dati risultanti dalla documentazione prodotta in sede di iscrizione al corso hanno 

valore di autocertificazioni (rese ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e successive modificazioni 

ed integrazioni), pertanto le dichiarazioni false e mendaci saranno perseguite ai sensi di 

legge.  

 

 

Art. 14 

Norme di rinvio 

 

1. Per quanto non espressamente previsto dal presente bando si rinvia alla normativa in 

vigore.  

2. L’Ateneo non è responsabile di eventuali spostamenti, sospensioni, proroghe del corso 

disposte in attuazione di disposizioni ministeriali o legislative. 

 

 

 Roma, 8 luglio 2024             Il Rettore 

     Prof. P. Amador Muñoz Barrajón, L.C. 

 

 


